<sup>1</sup> From this passage it appears that as early as the time of Abélard a distinction was made between articuli puri et mixti. Comp. also what *Thomas Aquinas* said, note 4.

<sup>2</sup> Hence his motto: Qui credit cito, levis est corde (Sir. 19, 4).

Abélard made a distinction between *credere*, *intelligere*, and *cognoscere*; through doubt we come to inquiry, through inquiry to truth (*dubitando ad inquisitionem, inquirendo ad veritatem*). Abélard uses still stronger language on this point in his *Introductio* than in his more modified *Theologia Christiana*; see *Neander*, s. 127, Ann. 4 (comp. *Böhringer*, ubi supra, s. 118 ff.).—*Alanus ab Insulis* also places faith above *opinio*, but below *scientia* (art. 17, quoted by *Pez*, i. p. 482). Comp. the opinion of Clement of Alexandria, § 34, note 6.—The view of *St. Bernard* is in sharpest contrast with that of Abélard. The rationalism of Abélard seems to him to be in contradiction not only with faith, but also with reason: *Quid enim magis contra rationem, quam rationem ratione conari transcendere? Et quid magis contra fidem, quam credere nolle quicquid non posset ratione attingi?*—On the other hand, *Abélard* (*Ep. ad Helois*): *Nolo sic esse philosophus ut recalcitrarem Paulo, non sic esse Aristoteles, ut secludar a Christo; non enim aliud nomen est sub cælo, in quo oporteat me salvum fieri; comp. Neander, Bernhard, s. 147 ff. D. J. H. Goldhorn, De summis principiis theologiæ Abælardæ, Lips. 1836.*

(3) *Prosl. c. 1*: . . . *Desidero aliquatenus intelligere veritatem tuam, quam credit et amat cor meum. Neque enim quero intelligere ut credam, sed credo ut intelligam. Nam et hoc credo, quia, nisi credidero, non intelligam.* *De Incarn. Verbi, c. 2*: *Nullus quippe Christianus debet disputare, quod catholica Ecclesia corde credit et ore confitetur, quomodo non sit: sed semper eandem fidem indubitanter tenendo, amando et secundum illam vivendo humiliter, quantum potest quærere rationem, quomodo sit. Si potest intelligere, Deo gratias agat: si non potest, non immittat cornua ad ventilandum, sed submittat caput ad venerandum. Citius enim in se potest confidens humana sapientia impingendo cornua sibi evellere, quam innitendo petram hanc evellere . . . Palam namque est, quia illi non habent fidei firmitatem, qui, quoniam quod credunt, intelligere non possunt, disputant contra ejusdem fidei a sanctis patribus confirmatam veritatem, velut si vespertilioes et noctuæ, nonnisi in nocte cælum videntes, de meridianis solis radiis disceptent contra aquilas, solem ipsum irreverberato visu intuentes. Prius ergo fide mundandum est cor . . . prius ea quæ carnis sunt postponentes secundum spiritum vivamus,*